⁷ MPL 49. 425.

⁸ Русский текст: «Писания преподобного Иоанна Кассиана Римлянина». М. Изд. 2. 1892. Репринт. Св.-Троицкая Сергиева Лавра. 1993.

⁹ Там же. 144-145.

думал, что сможет приобрести славу божества свободою произвола и своим старанием, поэтому он потерял и ту, которую получил по благодати. Двенадцатая книга разбирает дух гордости. Этот дух и есть дух падшего ангела Денницы, поэтому гордость является злом, которое имеет противником Самого Бога. Чтобы не попадать в дьявольские сети, необходимо осознать, что всё, чего мы достигаем, мы достигаем по милости и благодати Божьей. Победить гордость – главный подвиг монашествующего. Для этого необходимо видеть свою греховность и уповать на милость Божию.

Такое мнение возникло на основе Ис. 14, 12, с которым в латинском переводе был знаком преподобный Иоанн Кассиан. Примерно в это же время блаж. Иеронимом был пересмотрен Старый латинский перевод (*Vetus Latina*). Позже им же были сделаны собственные переводы на разные части Священного Писания с греческого текста Септуагинты или с еврейского текста. Хронологический порядок перевода книг Святой Библии блаж. Иеронимом был следующим: 383 г. – Евангелия, после 386 г. – *Psalterium iuxta LXX interpretes u Нехарла*, между 390 и 405 г. – книги Царств, *Psalterium iuxta Hebraeos*.¹⁰И этими трудами на латинском языке мог пользоваться преподобный Иоанн Кассиан. Согласно этому переводу и могла возникнуть путаница, причём возникает она на основе латинской литературы. Разъяснения в латинском издании Миня¹¹ смогут помочь в разъяснении этой проблемы и

¹⁰ Praefatio/ *Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem*. Deutsche Bibelgesellschaft. Stuttgart. С. 5.

¹¹ Там же. [b [0425D] Lucifer, Graece fwsfovroc, in Scripturis trifariam accipitur. Primum enim lucifer est stella aurorae, quae astrologis Venus, sic dicta cum solem antegreditur; cum vero subsequitur, hesperus. Job. XXXVIII: Numquid producis luciferum in tempore suo? Et psal. CIX: Ex utero ante luciferum genui te, id est, ante mundi ortum, sive ante omnem creaturam. Secundo Lucifer etiam dicitur Christus Dominus, vel ejus doctrina et cognitio. II Petri I: Donec dies elucescat, et Lucifer oriatur in cordibus vestris. Hinc et Apocal. XXII vocatur stella matutina et splendida; et in benedictione cerei paschalis canit Ecclesia: Hujus flammam Lucifer matutinus inveniat; ille, inquam, Lucifer, [0426B] qui nescit occasum, etc. Denique Lucifer appellatus est primus angelus, ob singularem, tum naturae, tum gratiae, in qua conditus fuerat, splendorem, et prae caeteris angelis excellentiam; qui tamen ob superbiam in tenebras sempiternas praecipitatus est, et alios complures coelestes spiritus in eandem traxit ruinam, et coelestis patriae exsortes fecit. Unde Isaiae XIV dicitur: Quomodo cecidisti de coelo, Lucifer, qui mane oriebaris, etc.; detrusa est ad inferos superbia tua. (Vide D. Ber. tract. de Grad. humil., per multa capita; S. Thom. 1-2, q. 63, a. 7.) Hunc enim Luciferum angelorum omnium, id est, coelestium spirituum primum fuisse et excellentissimum, supremique ordinis seu hierarchiae eminentissimum, docet ex professo D. Gregorius lib. XXXII Moral. cap. 24 et 25, idque multis ex Scripturis colligit et confirmat. Primum enim Job XL cap. dicitur Behemoth (quo nomine primus angelus lapsus exprimitur) principium viarum Dei: Quia, inquit Gregorius, cum cuncta creans Deus ageret, hunc primum condidit, [0426C] quem cunctis angelis eminentiorem fecit. Deinde Ezechielis XXXI dicitur: Omne lignum paradisi non est assimilatum illi, nec pulchritudini ejus; quoniam speciosum fecit illum in multis condensisque frondibus. Ubi per ligna paradisi angelicorum spirituum agmina designantur, quae quamvis excelsa sint condita, huic tamen nec praelata sunt, nec aequata. Rursus Ezechielis XXVIII de eodem dicitur: Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia, et perfectus decore. Signaculum, inquit, similitudinis Dei angelus lapsus dicitur, ut quo subtilior est in natura, eo in eo similitudo Dei plenius credatur expressa. Et iterum eodem Ezechielis loco: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum; sardius, topazius, jaspis, chrysolithus, onyx, et beryllus, sapphirus, carbunculus, et smaragdus; ubi novem dixit genera lapidum, quia novem sunt ordines angelorum; quibus iste Lucifer coopertus fuisse describitur,